宮医発第 1929 号

令和 6年 2月 2日

郡 市 医 師 会 長  殿

                  公益社団法人 宮 城 県 医 師 会
                                           会 長  佐 藤 和 宏

（公 印 省 略）

令和 5年度新型コロナウイルス感染症感染管理研修会の開催について

本会活動の推進には、日頃より格段のご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、標記の件について、宮城県保健福祉部長より通知がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご承知おきいただきますととも

に、貴会会員への周知等、特段のご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し上げま

す。

担当：総務部総務課
Tel 022-227-1591
Fax022-266-1480

（電子メール施行）

新コロ第１４０号

令和６年１月２９日

公益社団法人宮城県医師会会長 殿

宮城県保健福祉部長

（公 印 省 略）

令和５年度新型コロナウイルス感染症感染管理研修会の開催について（依頼）

本県の新型コロナウイルス感染症対策の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお

礼申し上げます。

さて、このことについて、院内感染管理の参考にしていただくとともに、より多くの医療機関

がコロナ診療に参画しやすくなるよう理解の醸成を図るため、別紙のとおり研修会を開催すること

になりました。

つきましては、貴会の協力名義の使用について御承諾いただきますとともに、会員への周知に

御協力くださるようお願いします。

宮城県保健福祉部新型コロナ調整室 入院調整班

担当：矢部、小林

電 話 022-211-2658

メール senchou@pref.miyagi.lg.jp

令和５年度 新型コロナウイルス感染症 感染管理研修

実施要領

１ 目  的  新型コロナウイルス感染症の医療現場における感染対策として、最

新の科学的な知見に基づく効果的な方法や実例を学ぶ機会を提供し、

院内感染管理の参考にしていただくとともに、より多くの医療機関が

コロナ診療に参画しやすくなるよう理解の醸成を図る。

２ 対 象 者  県内医療機関（病院、診療所）の医療従事者

３ 日  時  令和６年２月１３日（火） 午後７時から午後８時３０分まで

４ 実施方法  講義形式のオンライン研修

５ 申込方法  電子申請による事前申込

６ 内  容

（１）講義 時間

  イ 「COVID-19流行下における基本的な感染対策」

    東北大学病院 総合感染症科長 青柳 哲史 氏

25分

ロ 「当院における新型コロナウイルス感染症の対応」

    東北大学病院 感染管理室 助手 北村 知穂 氏

25分

（２）実例紹介

   （仮題）「急性期を脱した新型コロナ患者の受入から退院まで」

    石巻ロイヤル病院 副看護部長 阿部 智美 氏

25分

（３）県からの情報提供

    調整中

10分

７ 主  催  宮城県

８ 協  力  仙台市、宮城県医師会

９ 問合せ先  宮城県保健福祉部 新型コロナ調整室（電話 022-211-2658）

令和５年度

新型コロナウイルス感染症 感染管理研修

日時 令和６年２月13日（火）
19:00～20:30

講 義

① 「COVID-19流行下における基本的な感染対策」

東北大学病院 総合感染症科 科長 青柳 哲史 氏

（各25分）

② 「当院における新型コロナウイルス感染症の対応」

東北大学病院 感染管理室 助手 北村 知穂 氏

実例紹介 （25分）

③ （仮題）「急性期を脱した新型コロナ患者の受入から退院まで」

石巻ロイヤル病院 副看護部長 阿部 智美 氏

県からの情報提供 （10分）

・調整中

宮城県主 催

協 力 仙台市・宮城県医師会

https://www.shinsei.elg-

front.jp/miyagi2/uketsuke/form.do?id=1702953208492

令和６年４月の通常医療への完全移行に向けて

問合せ先 宮城県保健福祉部新型コロナ調整室 022-211-2658

対 象 者

県内医療機関（病院、診療所）の医療従事者

参加申込

記載の２次元コード又はURLから申し込み願います（事前申込制）

視聴用URLはお申込みいただいたメールアドレス宛に送付します

R6.2.2版

https://www.shinsei.elg-front.jp/miyagi2/uketsuke/form.do?id=1702953208492